PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR DOMINGOS
PROTETOR

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INCLUSÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 8391/2021

REQUER A TRAMITAÇÃO EM REGIME
DE URGÊNCIA ESPECIAL DO PROJETO
DE LEI GP 865/2021, CMP 7643/2021
PARA 1ª E 2ª DISCUSSÃO NA ORDEM
DO DIA DE HOJE.

O VEREADOR DOMINGOS PROTETOR, infra-assinado, satisfeitas as formalidades
regimentais, ouvido em Plenário, pelo presente, REQUER a tramitação em Regime de
Urgência Especial, com base no Art.94. do Regimento Interno, do Projeto de Lei GP 865/2021,
CMP 7643/2021 para 1ª e 2ª discussão e votação, na ordem do dia de hoje.

 JUSTIFICATIVA

A urgência do Projeto de Lei em tela está em atualizar o valor do Regime Especial de Horas
Temporárias, previsto na Lei Municipal 6.870/2011 (Plano de Carreira e Remuneração dos
Profissionais da Educação Pública Municipal de Petrópolis) que se encontra em discordância
com a realidade dos profissionais do magistério em exercício na Rede Municipal Pública de
Petrópolis.

Destaque-se que o objetivo do presente Projeto de Lei é a valorização do Magistério Público
Municipal, atendendo as carências desta rede, geradas devido a licenças concedidas nos
termos do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Petrópolis e propiciando uma
melhoria na qualidade do ensino desta cidade.

Sala das Sessões, 06 de Outubro de 2021

DOMINGOS PROTETOR

Vereador

Data do documento: 06/10/2021 - 13:59:00 Data do Processo: 06/10/2021 - 14:03:4
Processo: 8391/202